在线监测系统，与政府环保部门联网，实现污染物排放实时监控。各污染源自行监测

数据及编制的《企业环境自行监测方案》均上传至国控污染源企业自行监测信息系统。

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

除上述重点排污单位之外，公司所属其他单位严格遵守国家环保相关法律法规，

防止污染设施均与相应的生产设施保持同时设计、同时建设并同时运行；环保设备及

在线监测设备均保持 100%运行；各单位制定了环境突发事件应急预案，并积极组织

演练，提升员工处理突发事件的应急能力；同时，各单位（第一轮）工作组到云南晋

宁黄磷有限公司进行监督检查，提出磷渣临时堆存点未建渗流水收集设施；厂区雨污

分流管道已建，部分未封闭，易造成雨污混流；折流池、泥磷蒸煮蒸汽局部存在少量

2019 年半年度报告

44 / 173

无组织排放现象。磷化集团及时制定了整治方案，组织进行整改，以上提及的问题已

整改完成，并通过了属地环保部门的现场验证。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及

其影响

√适用 □不适用

财政部于2018年6月15日发布《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2018〕15号），对公司财务报表格式进行修订。2017年3月31日分别

发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会[2017]7

号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会[2017]8号）、

《企业会计准则第24号——套期会计（2017年修订）》（财会[2017]9号），于2017

年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会

[2017]14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），并要求境内上市公司自2019

年1月1日起施行。公司根据规定对会计政策进行相应变更。该变更事项为会计报表列

示变更，不会对公司财务结果产生实质影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

45 / 173

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

  本次上市前 变动数 本次上市后

有限售条件的流

通股份

其他境内法人持有股份 199,249,088 -199,249,088 0

境内自然人持股 0 106,295,800  106,295,800

有限售条件的流通股份合计 199,249,088 -92,953,288 106,295,800

无限售条件的流

通股份

A 股 1,122,130,050 199,249,088 1,321,379,138

无限售条件的流通股份合计 1,122,130,050 199,249,088 1,321,379,138

股份总额   1,321,379,138 106,295,800 1,427,674,938

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2018 年 12 月 14 日召开第七届董事会第四十次会议，审议通过了《关于向

激励对象授予限制性股票的议案》，限制性股票授予日为 2018 年 12 月 14 日，详见

上海证券交易所网站（http//www.sse.com.cn，公司公告：临 2018-117 号）。2019 年 1

月 17 日，公司首期授予的限制性股票在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

完成登记，向 930 名激励对象授予限制性股票 10,629.58 万股，公司总股本由

1,321,379,138 股 调 整 为 1,427,674,938 股 。 详 见 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（http//www.sse.com.cn，公司公告：临 2019-008 号）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

以化投资有

限公司
199,249,088 199,249,088 0 0 定向增发